

# **L'activité des adhérents de l'ASF en 2015**

***Données chiffrées complètes***

## L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015

### 1. LA PRODUCTION

- MONTANTS EN MILLIONS D'EUROS -

	En 2014*	En 2015	Variation 2015 / 2014
<b>. Equipement des entreprises et des professionnels</b>	<b>25 006</b>	<b>27 512</b>	<b>+10,0%</b>
<b>. Crédit classique</b>	<b>3 036</b>	<b>4 352</b>	<b>+43,3%</b>
. Financements de matériels d'équipement (1)	3 036	4 352	+43,3%
. Financements de concessionnaires (2)	<i>Mesure non significative</i>		
<b>. Location de matériels</b>	<b>21 970</b>	<b>23 160</b>	<b>+5,4%</b>
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (3)	12 455	12 857	+3,2%
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	10 431	10 608	+1,7%
. Autres opérations de LOA (2) (voitures particulières)	2 024	2 248	+11,1%
. Location sans option d'achat (4) (5)	9 514	10 304	+8,3%
. Location financière	4 911	5 255	+7,0%
. Location longue durée	4 604	5 049	+9,7%
<b>. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)</b>	<b>34 547</b>	<b>36 721</b>	<b>+6,3%</b>
<b>. Crédit classique</b>	<b>31 279</b>	<b>31 995</b>	<b>+2,3%</b>
. Crédits affectés	9 151	9 410	+2,8%
. Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)	10 374	10 029	-3,3%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	11 754	12 555	+6,8%
<b>. Location (6)</b>	<b>3 268</b>	<b>4 727</b>	<b>+44,6%</b>
<b>. Immobilier d'entreprise</b>	<b>7 918</b>	<b>7 247</b>	<b>-8,5%</b>
. Financement immobilier classique (7) (8)	2 189	1 384	-36,8%
. Sofergie (9)	1 196	1 234	+3,1%
. Crédit-bail immobilier (10)	4 533	4 630	+2,1%
<b>. Affacturage (11)</b>	<b>226 598</b>	<b>248 194</b>	<b>+9,5%</b>

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) L'évolution de ces financements est souvent marquée par des variations de grande amplitude, la modestie des chiffres les rendant dépendants d'opérations ponctuelles de montant - relativement - important.

(2) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme. (notion de production non significative)

(3) LOA : Location avec Option d'Achat.

(4) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(5) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(6) Location avec option d'achat d'automobiles pour la plus grande partie.

(7) Financements à moyen et long terme et crédits aux promoteurs et marchands de biens.

(8) En nombre d'opérations, 677 nouveaux crédits ont été distribués en 2015 contre 719 en 2014, soit une baisse de -5,8%.

(9) **La production des Sofergie** est composée, d'une part, d'**opérations réalisées sous forme d'investissements en crédit-bail** (nouveaux contrats définitivement signés au cours de la période, quelle que soit la date de réalisation effective de l'opération, chaque Sofergie ne retenant que sa part dans les opérations en pool) à hauteur de 143 millions d'euros en 2014 et 88 millions d'euros en 2015 ; d'autre part, de **financements par crédit classique**, pour un montant de 1053 millions d'euros en 2014 et 1146 millions d'euros en 2015.

(10) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple.

(11) Montant des créances prises en charge. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

## L'ACTIVITE DES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015

### 2. LES OPERATIONS EN COURS

- MONTANTS EN MILLIONS D'EUROS -

	Au 31.12.2014*	Au 31.12.2015	Variation 2015 / 2014
<b>. Equipement des entreprises et des professionnels</b>	<b>55 301</b>	<b>58 380</b>	<b>+5,6%</b>
<b>. Crédit classique</b>	14 015	15 813	+12,8%
. Financements de matériels d'équipement	7 724	9 490	+22,9%
. Financements de concessionnaires (1)	6 290	6 323	+0,5%
<b>. Location de matériels</b>	41 287	42 567	+3,1%
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (2)	25 299	25 940	+2,5%
. Location sans option d'achat (3) (4)	15 987	16 627	+4,0%
. Location financière	8 061	8 146	+1,1%
. Location longue durée	7 926	8 480	+7,0%
<b>. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)</b>	<b>79 389</b>	<b>79 494</b>	<b>+0,1%</b>
<b>. Crédit classique</b>	73 359	72 162	-1,6%
. Crédits affectés	20 651	20 406	-1,2%
. Crédits renouvelables	18 979	17 587	-7,3%
. Prêts personnels (y compris rachats de créances)	33 729	34 169	+1,3%
<b>. Location (5)</b>	6 029	7 332	+21,6%
<b>. Immobilier d'entreprise</b>	<b>46 019</b>	<b>45 697</b>	<b>-0,7%</b>
<b>. Financement immobilier classique (6)</b>	8 350	8 011	-4,1%
<b>. Sofergie (7)</b>	2 318	2 118	-8,6%
<b>. Crédit-bail immobilier (8)</b>	35 351	35 568	+0,6%
<b>. Affacturage (9)</b>	<b>33 523</b>	<b>37 377</b>	<b>+11,5%</b>
<b>. Sociétés de caution (engagements au hors-bilan)</b>	<b>412 783</b>	<b>459 676</b>	<b>+11,4%</b>

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme.

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(5) Location avec option d'achat d'automobiles pour la plus grande partie.

(6) Financements à moyen et long terme et crédits aux promoteurs et marchands de biens.

(7) Immobilisations nettes en fin d'année des seules opérations de crédit-bail. Non compris l'encours des opérations de crédit classique initiées et suivies par l'équipe Sofergie (non disponible).

(8) Non compris les opérations de location simple.

(9) Montant de l'encours net des créances à recouvrer. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

## LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015

Opérations de crédit classique et de location de matériels

**VERSION DETAILLEE**

### 1. LA PRODUCTION (en montant)

. **Crédit** : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)

. **Location** : montant des investissements nouveaux (HT)

**En millions d'euros**

En 2014\*

En 2015

Variation  
2015 / 2014

#### . Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

34 547

36 721

**+6,3%**

#### . Financements par crédit classique

31 279

31 995

**+2,3%**

#### . Crédits affectés

9 151

9 410

**+2,8%**

. Automobiles neuves

2 968

2 877

-3,1%

. Automobiles d'occasion

2 787

2 993

+7,4%

. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (1)

2 647

2 739

+3,5%

. Autres biens ou services (2)

749

802

+7,1%

#### . Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)

10 374

10 029

**-3,3%**

#### . Prêts personnels (y compris rachats de créances)

11 754

12 555

**+6,8%**

#### . Financements par location

3 268

4 727

**+44,6%**

#### . Location avec option d'achat

3 064

4 464

**+45,7%**

. Automobiles

2 697

4 007

+48,6%

. Bateaux de plaisance

327

387

+18,5%

. Autres biens

41

70

+69,7%

#### . Location sans option d'achat

204

263

**+28,9%**

. Automobiles

201

253

+25,6%

. Autres biens

2

10

+305,5%

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(2) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, divers.

## LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015

Opérations de crédit classique et de location de matériels

VERSION DETAILLEE

### 2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations)

. *Crédit* : nombre de nouveaux crédits distribués

. *Location* : nombre d'opérations comptabilisées

*En unités*

En 2014*	En 2015	Variation 2015/2014
----------	---------	------------------------

#### . Equipement des particuliers (crédit à la consommation)

4 105 338	4 463 557	+8,7%
-----------	-----------	-------

#### . Financements par crédit classique

3 944 940	4 208 350	+6,7%
-----------	-----------	-------

#### . Crédits affectés

2 720 789	2 838 810	+4,3%
-----------	-----------	-------

. Automobiles neuves

272 754	258 128	-5,4%
---------	---------	-------

. Automobiles d'occasion

317 921	331 619	+4,3%
---------	---------	-------

. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (1)

2 017 927	2 145 254	+6,3%
-----------	-----------	-------

. Autres biens ou services (2)

112 187	103 809	-7,5%
---------	---------	-------

#### . Crédits renouvelables (nouvelles utilisations à crédit)

*Mesure non significative*

#### . Prêts personnels (y compris rachats de créances)

1 224 151	1 369 540	+11,9%
-----------	-----------	--------

#### . Financements par location

160 398	255 207	+59,1%
---------	---------	--------

#### . Location avec option d'achat

149 444	241 582	+61,7%
---------	---------	--------

. Automobiles

135 651	209 910	+54,7%
---------	---------	--------

. Bateaux de plaisance

3 636	3 949	+8,6%
-------	-------	-------

. Autres biens

10 157	27 723	+172,9%
--------	--------	---------

#### . Location sans option d'achat

10 954	13 625	+24,4%
--------	--------	--------

. Automobiles

9 587	12 557	+31,0%
-------	--------	--------

. Autres biens

1 367	1 068	-21,9%
-------	-------	--------

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(2) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, divers.

## LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES PARTICULIERS PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015

Opérations de crédit classique et de location de matériels  
VERSION DETAILLEE

<b>3. LES OPERATIONS EN COURS</b>	En montant (en millions d'euros)			En nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31.12.2014*	Au 31.12.2015	Variation 2015 / 2014	Au 31.12.2014*	Au 31.12.2015	Variation 2015 / 2014
<b>. Equipement des particuliers (crédit à la consommation)</b>	<b>79 389</b>	<b>79 494</b>	<b>+0,1%</b>			
<b>. Financements par crédit classique</b>	<b>73 359</b>	<b>72 162</b>	<b>-1,6%</b>			
<b>. Crédits affectés</b>	20 651	<b>20 406</b>	<b>-1,2%</b>	4 132	<b>4 144</b>	<b>+0,3%</b>
. Automobiles neuves	6 568	6 343	-3,4%			
. Automobiles d'occasion	6 037	6 066	+0,5%			
. Amélioration de l'habitat et biens d'équipement du foyer (1)	5 920	5 868	-0,9%			
. Autres biens ou services (2)	2 126	2 129	+0,1%			
<b>. Crédits renouvelables</b>	18 979	<b>17 587</b>	<b>-7,3%</b>	17 086	<b>17 148</b>	<b>+0,4%</b>
<b>. Prêts personnels (y compris rachats de créances)</b>	33 729	<b>34 169</b>	<b>+1,3%</b>	4 209	<b>4 382</b>	<b>+4,1%</b>
<b>. Financements par location</b>	<b>6 029</b>	<b>7 332</b>	<b>+21,6%</b>	421	<b>536</b>	<b>+27,4%</b>
<b>. Location avec option d'achat</b>	5 823	<b>7 067</b>	<b>+21,4%</b>			
<b>. Location sans option d'achat</b>	206	<b>266</b>	<b>+28,8%</b>			

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Electroménager, équipement multimédia, meubles, etc.

(2) Deux-roues, véhicules de loisirs, bateaux de plaisance, divers.

## LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015

### Opérations de crédit classique et de location de matériels

#### VERSION DETAILLEE

<b>1. LA PRODUCTION (en montant)</b> <i>. Crédit : montant des nouveaux crédits distribués (hors agios)</i> <i>. Location : montant des investissements nouveaux (HT)</i>	<b>En millions d'euros</b>		
	En 2014*	En 2015	Variation 2015/2014
<b>. Equipement des entreprises et des professionnels</b>	<b>25 006</b>	<b>27 512</b>	<b>+10,0%</b>
<b>. Crédit classique</b>	<b>3 036</b>	<b>4 352</b>	<b>+43,3%</b>
<b>. Financements de matériels d'équipement</b>	<b>3 036</b>	<b>4 352</b>	<b>+43,3%</b>
<b>. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)</b>	185	140	-24,3%
. Véhicules neufs	156	111	-28,8%
. Véhicules d'occasion	29	29	-0,3%
<b>. Voitures particulières</b>	413	408	-1,1%
. Voitures neuves	255	246	-3,8%
. Voitures d'occasion	158	163	+3,1%
<b>. Autres biens d'équipement professionnel</b>	2 086	3 288	+57,7%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	236	201	-14,7%
. Autres matériels d'équipement (1)	1 850	3 087	+66,9%
. Autres financements directs (non affectés)	352	515	+46,2%
<b>. Financements de concessionnaires (2)</b>	<i>Mesure non significative</i>		
<b>. Location de matériels</b>	<b>21 970</b>	<b>23 160</b>	<b>+5,4%</b>
<b>. Location avec option d'achat</b>	<b>12 455</b>	<b>12 857</b>	<b>+3,2%</b>
. Crédit-bail mobilier (loi du 2.7.1966)	10 431	10 608	+1,7%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	4 347	4 658	+7,1%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	597	547	-8,3%
. Bureautique (3)	154	153	-0,2%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	443	394	-11,1%
. Autres matériels d'équipement (1)	5 487	5 404	-1,5%
. Autres opérations de LOA (4) (voitures particulières)	2 024	2 248	+11,1%
<b>. Location sans option d'achat (5) (6)</b>	<b>9 514</b>	<b>10 304</b>	<b>+8,3%</b>
. Location financière	4 911	5 255	+7,0%
. Véhicules utilitaires et industriels (tous tonnages confondus)	695	779	+12,1%
. Voitures particulières	200	251	+25,5%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	2 589	2 706	+4,5%
. Bureautique (3)	1 213	1 206	-0,6%
. Ordinateurs et équipements informatiques (hors bureautique)	1 376	1 499	+9,0%
. Autres matériels d'équipement (1)	1 426	1 519	+6,5%
. Location longue durée (véhicules automobiles) (7)	4 604	5 049	+9,7%

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Machines-outils, matériels agricoles, etc.

(2) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme. (notion de production non significative)

(3) Machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau.

(4) LOA : Location avec Option d'Achat.

(5) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(6) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(7) Voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels.

**LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS  
PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015**  
Opérations de crédit classique et de location de matériels  
**VERSION DETAILLEE**

<b>2. LA PRODUCTION (en nombre d'opérations)</b> <i>. Crédit : nombre de nouveaux crédits distribués</i> <i>. Location : nombre d'opérations comptabilisées</i>	<b>En unités</b>		
	En 2014*	En 2015	Variation 2015 / 2014
<b>. Equipement des entreprises et des professionnels</b>	<b>907 772</b>	<b>943 294</b>	<b>+3,9%</b>
<b>. Crédit classique</b>	<b>102 158</b>	<b>100 504</b>	<b>-1,6%</b>
<b>. Financements de matériels d'équipement</b>	102 158	100 504	-1,6%
. Véhicules utilitaires et industriels ( <i>tous tonnages confondus</i> )	8 561	7 649	-10,7%
. Véhicules neufs	5 389	4 382	-18,7%
. Véhicules d'occasion	3 172	3 267	+3,0%
. Voitures particulières	24 499	23 539	-3,9%
. Voitures neuves	15 761	14 979	-5,0%
. Voitures d'occasion	8 738	8 560	-2,0%
. Autres biens d'équipement professionnel (1)	68 719	68 928	+0,3%
. Autres financements directs (non affectés)	379	388	+2,4%
<b>. Financements de concessionnaires (2)</b>	<i>Mesure non significative</i>		
<b>. Location de matériels</b>	<b>805 614</b>	<b>842 790</b>	<b>+4,6%</b>
<b>. Location avec option d'achat</b>	301 258	307 876	+2,2%
. Crédit-bail mobilier ( <i>loi du 2.7.1966</i> )	219 792	222 794	+1,4%
. Véhicules utilitaires et industriels ( <i>tous tonnages confondus</i> )	121 222	124 979	+3,1%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	24 316	21 308	-12,4%
. Bureautique (3)	10 414	8 023	-23,0%
. Ordinateurs et équipements informatiques ( <i>hors bureautique</i> )	13 902	13 285	-4,4%
. Autres matériels d'équipement (4)	74 254	76 507	+3,0%
. Autres opérations de LOA (5) ( <i>voitures particulières</i> )	81 466	85 082	+4,4%
<b>. Location sans option d'achat (6) (7)</b>	504 356	534 914	+6,1%
. Location financière	228 891	238 082	+4,0%
. Véhicules utilitaires et industriels ( <i>tous tonnages confondus</i> )	10 376	11 111	+7,1%
. Voitures particulières	7 521	12 053	+60,3%
. Matériel informatique, électronique et de bureautique	150 863	156 159	+3,5%
. Bureautique (3)	115 496	121 933	+5,6%
. Ordinateurs et équipements informatiques ( <i>hors bureautique</i> )	35 367	34 226	-3,2%
. Autres matériels d'équipement (4)	60 131	58 759	-2,3%
. Location longue durée ( <i>véhicules automobiles</i> ) (8)	275 465	296 832	+7,8%

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Matériel informatique et de bureautique, machines-outils, matériels agricoles, etc.

(2) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme. (notion de production non significative)

(3) Machines à écrire, à calculer, à reproduire et autres machines de bureau.

(4) Machines-outils, matériels agricoles, etc.

(5) LOA : Location avec Option d'Achat.

(6) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(7) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

(8) Voitures particulières, véhicules utilitaires et industriels.



**LE FINANCEMENT DE L'EQUIPEMENT DES ENTREPRISES ET DES PROFESSIONNELS  
PAR LES ETABLISSEMENTS SPECIALISES EN 2015**  
Opérations de crédit classique et de location de matériels  
**VERSION DETAILLEE**

<b>3. LES OPERATIONS EN COURS</b>	En montant (en millions d'euros)			En nombre de contrats gérés (en milliers d'unités)		
	Au 31.12.2014*	Au 31.12.2015	Variation 2015 / 2014	Au 31.12.2014*	Au 31.12.2015	Variation 2015 / 2014
<b>. Equipement des entreprises et des professionnels</b>	<b>55 301</b>	<b>58 380</b>	<b>+5,6%</b>			
<b>. Crédit classique</b>	<b>14 015</b>	<b>15 813</b>	<b>+12,8%</b>			
. Financements de matériels d'équipement	7 724	9 490	+22,9%	214	212	-0,8%
. Financements de concessionnaires (1)	6 290	6 323	+0,5%			
<b>. Location de matériels</b>	<b>41 287</b>	<b>42 567</b>	<b>+3,1%</b>			
. Crédit-bail mobilier et autres opérations de LOA (2)	25 299	25 940	+2,5%	1 077	1 075	-0,3%
. Location sans option d'achat (3) (4)	15 987	16 627	+4,0%	1 582	1 606	+1,5%
. Location financière	8 061	8 146	+1,1%	889	877	-1,3%
. Location longue durée	7 926	8 480	+7,0%	693	728	+5,1%

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Financements de stocks, de véhicules de démonstration, autres financements à court terme.

(2) LOA : Location avec Option d'Achat.

(3) **NB** : Il s'agit de l'activité consolidée des établissements spécialisés (sociétés de financement, établissements de crédit spécialisés, banques spécialisées) adhérents de l'ASF et des sociétés commerciales spécialisées de droit commun, filiales de groupes auxquels appartiennent les adhérents ASF.

(4) Les opérations de location sans option d'achat peuvent relever de deux catégories :

- Les **opérations de location financière** sont des opérations sans option d'achat dans lesquelles le locataire choisit le fournisseur ainsi que le bien dont il connaît et, le cas échéant, négocie lui-même le prix. Les contrats de ce type sont conclus pour une durée irrévocable, les loyers sont indépendants de l'utilisation du matériel.

- Les **opérations de location longue durée** sont des opérations sans option d'achat ne répondant pas aux critères définissant la location financière.

## LE CREDIT-BAIL IMMOBILIER EN 2015

### Activité des adhérents de l'ASF

<b>1. PRODUCTION</b> (Contrats signés au cours de l'année) (1)	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2014*	En 2015	Variation 2015/2014	En 2014*	En 2015	Variation 2015/2014
<b>Total</b>	4 533	4 630	+2,1%	1 685	1 723	+2,3%
. Locaux industriels (2)	1 150	1 360	+18,3%	673	725	+7,7%
. Locaux commerciaux (3)	1 566	1 167	-25,5%	629	521	-17,2%
. Locaux de bureaux	1 259	1 411	+12,1%	273	307	+12,5%
. Autres locaux (4)	558	691	+23,9%	110	170	+54,5%
<b>2. PRODUITS</b> (Loyers facturés HT au cours de l'année)	Montant (en millions d'euros)					
	En 2014*	En 2015	Variation 2015/2014			
<b>Montant total des loyers facturés HT</b>	4 597	4 592	-0,1%			
<b>3. OPERATIONS EN COURS</b> (Immobilisations nettes en fin d'année) (5)	Montant (en millions d'euros)					
	Au 31.12 2014*	Au 31.12 2015	Variation 2015/2014			
<b>Montant total des immobilisations nettes</b>	35 351	35 568	+0,6%			

\* Les chiffres 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Les données prises en compte au titre de la production du crédit-bail immobilier sont celles correspondant aux contrats signés au cours de la période. Non compris les opérations de location simple.

(2) Usines, ateliers, entrepôts, etc.

(3) Magasins, supermarchés, hôtels, restaurants, etc.

(4) Cliniques, hôpitaux, cinémas, etc.

(5) Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location (y compris immobilisations en cours). Non compris les opérations de location simple.

## L'ACTIVITE DES SOFERGIE EN 2015

I. LA PRODUCTION (1) (2)	Montant (en millions d'euros)			Nombre (en unités)		
	En 2014*	En 2015	Variation 2015 / 2014	En 2014*	En 2015	Variation 2015 / 2014
<b>Total de la production</b>	1 196	<b>1 234</b>	<b>+3,1%</b>	348	<b>313</b>	<b>-10,1%</b>
<b>. Opérations de crédit-bail</b>	143	<b>88</b>	<b>-38,2%</b>	62	<b>41</b>	<b>-33,9%</b>
. Opérations "Economies d'énergie" (3)	114	78	n.s.	57	36	n.s.
. Opérations "Collectivités territoriales" (4)	18	10	n.s.	3	5	n.s.
. Opérations "Environnement" (5)	10	0	n.s.	2	0	n.s.
<b>. Opérations de crédit classique</b>	1 053	<b>1 146</b>	<b>+8,7%</b>	286	<b>272</b>	<b>-4,9%</b>
<b>II. ANALYSE DES OPERATIONS DE CREDIT-BAIL</b>						
<b>1. PRODUITS DES OPERATIONS</b> (Loyers facturés HT au cours de l'année)	En 2014*	En 2015	Variation 2015 / 2014			
<b>Montant total des loyers facturés HT</b> (en millions d'euros)	351	<b>322</b>	<b>-8,5%</b>			
<b>2. IMMOBILISATIONS NETTES EN FIN D'ANNEE</b> (Valeur nette comptable des immobilisations destinées à la location)	Au 31.12.2014*	Au 31.12.2015	Variation 2015 / 2014			
<b>Montant total des immobilisations nettes</b> (en millions d'euros)	2 318	<b>2 118</b>	<b>-8,6%</b>			

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) La production des Sofergie est composée, d'une part, d'opérations réalisées sous forme d'investissements en crédit-bail (nouveaux contrats définitivement signés au cours de la période, quelle que soit la date de réalisation effective de l'opération, chaque Sofergie ne retenant que sa part dans les opérations en pool) ; d'autre part, de financements par crédit classique.

(2) L'activité des Sofergie est souvent marquée par des variations de grande amplitude, la modestie des chiffres les rendant dépendants d'opérations ponctuelles de montants - relativement - importants.

(3) Opérations "Economies d'énergie" : financement d'installations ou de matériels destinés à économiser l'énergie, à développer les sources de remplacement des hydrocarbures ou à promouvoir les utilisations du charbon ; financement des terrains d'emprise de ces installations ou matériels (loi du 15.7.1980).

(4) Opérations "Collectivités territoriales" : financement d'ouvrages ou d'équipements utilisés par des collectivités territoriales pour une activité assujettie à la TVA (art 87 de la loi du 30.12.1986).

(5) Opérations "Environnement" : financement d'ouvrages ou d'équipements destinés à la récupération, au transport, au traitement, au recyclage et à la valorisation des déchets et effluents de toute nature, quel que soit l'utilisateur de ces équipements (art 10 de la loi du 13.7.1992).

## L'ACTIVITE DES SOCIETES D'AFFACTURAGE EN 2015

<b>1. PRODUCTION DE L'ANNEE</b> (1)	<b>Montant (en millions d'euros)</b>			<b>Nombre (en milliers d'unités)</b>		
	En 2014*	En 2015	Variation 2015/2014	En 2014*	En 2015	Variation 2015/2014
<b>Total des opérations</b>	226 598	<b>248 194</b>	<b>+9,5%</b>	40 761	<b>44 562</b>	<b>+9,3%</b>
. Opérations réalisées sur le plan national	169 491	180 745	+6,6%	35 877	39 812	+11,0%
. Opérations réalisées sur le plan international	57 108	67 448	+18,1%	4 884	4 751	-2,7%
. A l'exportation	47 313	56 406	+19,2%			
. A l'importation	9 795	11 042	+12,7%			
<b>2. ENCOURS EN FIN D'ANNEE</b> (2)	Au 31.12.2014*	Au 31.12.2015	Variation 2015/2014			
<b>Montant total (en millions d'euros)</b>	33 523	<b>37 377</b>	<b>+11,5%</b>			
. Opérations réalisées sur le plan national	25 568	28 061	+9,7%			
. Opérations réalisées sur le plan international	7 955	9 317	+17,1%			
<b>3. NOMBRE DE CLIENTS (en unités)</b> (3)	40 561	<b>40 914</b>	<b>+0,9%</b>			

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.

(1) Créances prises en charge au cours de l'année. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

(2) Encours net des créances à recouvrer en fin d'année. Hors opérations de "floor plan" et de forfaitage.

(3) On désigne par "clients" les entreprises qui ont conclu un contrat d'affacturage pour les distinguer des "acheteurs" qui sont les entreprises dont les clients sont les créanciers.

*asf - statistiques d'activité*

<b>L'ACTIVITE DES SOCIETES DE CAUTION EN 2015</b> - Engagements au hors-bilan - (en millions d'euros)	Au 31 décembre 2014*	Au 31 décembre 2015	Variation 2015 / 2014
. Garanties de bonne fin sur crédits aux particuliers	385 178	<b>430 335</b>	<b>+11,7%</b>
. Garanties de bonne fin sur crédits aux entreprises et aux professionnels	15 020	<b>16 146</b>	<b>+7,5%</b>
. Garanties financières	11 358	<b>11 964</b>	<b>+5,3%</b>
. Cautions administratives	1 228	<b>1 231</b>	<b>+0,3%</b>
<b>TOTAL</b>	<b>412 783</b>	<b>459 676</b>	<b>+11,4%</b>

\* Les chiffres concernant 2014 sont exprimés sur la base des sociétés adhérentes au 1er janvier 2016. Ils tiennent compte des modifications, parfois sensibles, qui ont pu être apportées par certaines sociétés aux informations fournies l'année précédente.